O presente contrato de gestão foi assinado em 18 de abril de 2019 e teve sua vigência prorrogada, por meio do 1º aditivo, até 18/04/2024, cujo período
de prorrogação totaliza 36 (trinta e seis) meses e o valor global previsto para o período é de R$ 2.388.124,32 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito
mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos
Populares e Solidários, prestado pelo Centro Público de Economia Solidária conforme as especificações e obrigações constantes do Instrumento

[...]

ao Desenvolvimento Sustentável e Solidário do Estado da Bahia - ADESBA.

Posteriormente, foi celebrado o primeiro aditivo para prorrogar até 18/04/2024, cujo período de prorrogação totaliza 36 (trinta e seis) meses e o valor
global previsto para o período é de de R$ 2.388.124,32 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e dois
centavos), alterando indicadores e metas.

O 2° Termo aditivo do Contrato de GESTÃO, n.° 012/2019 - Processo SEI n. 021.2131.2023.0006263-91, foi publicado no DOU no dia 13.12.2023 e
14.13.2023, com a transferência de recurso financeiro para a execução do Componente Finalístico 6 - Realização de Feira de Economia Solidária no

[...]

NOTA 6 – NO ITEM 3.1, DESPESAS DO PERÍODO PAGAS, O SALDO DA RUBRICA “AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES” NO 16º E 18º TRIMESTRE REFERE-SE A UTILIZAÇÃO DO SALDO DO FUNDO ROTATIVO SOLIDÁRIO (FRS).

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o somatório de R$987.208,68 (novecentos e oitenta e sete mil e duzentos e oito reais e sessenta e oito
centavos) do repasse de parcelas do Contrato de Gestão nº012/2019 durante o exercício de 2023. Essa quantia destinou-se a despesas de custeio e
investimento. Além do saldo acima mencionado, foi registrado o valor de R$119.531,57 (cento e dezenove mil e quinhentos e trinta e um reais e
cinqüenta e sete centavos) do saldo remanescente, R$20.005,94 (vinte mil e cinco reais e noventa e quatro centavos) de rendimento sobre aplicação
financeira, R$5.589,26 (cinco mil e quinhentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos) de estorno bancário no 17º e 18º trimestre e R$20,00
(vinte reais) de devolução. Tais valores resultam em R$1.132.355,45 (hum milhão e cento e trinta e dois mil e trezentos e cinqüenta e cinco reais e
quarenta e cinco centavos).  

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no exercício de 2023, o valor total foi de R$425.329,91 (quatrocentos e
vinte e cinco mil e trezentos e vinte e nove reais e noventa e um centavos). Em relação ao programado para o referido período com as rubricas:
remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário trimestral contido na proposta de trabalho da Organização
Social Associação Beneficente Josué de Castro no território Costa do Descobrimento.

[...]

Para mais, registrou na rubrica “Tributos”, pagamento de imposto de renda (IRRF) sobre aplicação de recurso e outros
tributos: PIS- PASEP, Confins e CSLL, sendo estas despesas apuradas por meio dos extratos bancário da conta aplicação apresentado pela
Contratada.

Em síntese, o total de gasto foi de R$857.101,78 (oitocentos e cinqüenta e sete mil e cento e um reais e setenta e oito centavos). A comissão de
acompanhamento, monitoramento e avaliação declara que diante das análises financeiras do 15º, 16º, 17º e 18º trimestre, a Contratada foi solicitada a
responder apontamentos com intuito de melhorar a apresentação dos relatórios trimestrais, por intermédio da ferramenta e-mail, especialmente, para os